
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 100-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 19 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA 
PERUANA 
 

VISTO:  

El oficio N° 064-2024-DEP-B-FCB-UNAP, de fecha 18 de marzo del 2024, mediante el cual, la Blga. ADRIANA DEL 

PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, informa y hace conocer 

que el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión de Práctica Pre Profesional, 

presentó el Informe de Práctica Pre Profesional II, de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias 

Biológicas, por lo que se solicita se emita resolución decanal de reconocimiento de dicha práctica para su 

respectivo trámite a la Oficina de Registros y Asuntos Académicos (DRAA); 
. 

CONSIDERANDO: 

Que, con los Oficios Nº 031-032--CPPP-FCB-UNAP-2024, de fecha 15 de marzo del 2024, y el Oficio N° 034-CPP-

FCB-UNAP-2024, de fecha 18 de marzo el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión 

de Práctica Pre Profesional II, solicita los trámites correspondientes para reconocimiento la Práctica Pre 

Profesional II, de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, que a continuación se detallan:  

 

OFICIO N° 031-CPPP-FCB-UNAP-2024   PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II-12 CRÉDITOS  

N° Alumno Código DNI Nº Informe NOTA 

1 
Lander Jeffrey Lovera 
Saenz 

19031B0436 71272108 
ADIESTRAMIENTO EN TÉCNICAS DE CULTIVO DE UN 
CONSORCIO MICROALGAL AISLADO DE LA AMAZONÍA 

PERUANA 
16 

2 
Carolina Esmeralda Ojeda 
Reyna 

19031B0446 72624200 
PURIFICACIÓN DE ADN PLASMIDICO pETM11-3CLpro EN CEPA 

DE Escherichia coli BL21 (DE3) 16 

3 
Doris Graciela Navarro 
Lozano 

2080829 70542255 
ÍNDICES PARASITARIOS DE ENDOPARÁSITOS PRESENTES EN 
DOS PECES ORNAMENTALES, Corydora leopardus y Brochis 

splendens 
14 

4 Carlos R. Salazar Saavedra 18031B0398 75866900 

PRESENCIA DE MICROPLÁSTICOS EN SISTEMA 

GASTROINTESTINAL DE TRES ESPECIES DE PECES DE INTERÉS 
COMERCIAL PROVENIENTES DEL MERCADO BELÉN, IQUITOS, 
PERÚ 

14 

5 Leslye Alexa Vela Valera 2172193 72300172 
COMERCIO DE ANFIBIOS DE LORETO, PERÚ 

15 

6 
Estefanni Isabel Medina 

Saldaña 
19031B0466 74926762 

SEGUIMIENTO DEL DESARROLLO ONTOGÉNICO DE 
Hyalinobatrachium munozorum (LYNCH AND DUELLMAN, 
1973) (ANURA: CENTROLENIDAE) HASTA LA ETAPA JUVENIL EN 
AMAZONÍA PERUANA 

16 

7 Séfora Zila Paredez López 2110824 74318459 
NIVELES DE HEMOGLOBINA Y GLUCOSA EN PACIENTES 

MAYORES DE 60 AÑOS QUE ASISTIERON AL LABORATORIO DE 
ANALISIS CLÍNICO DE LA UNAP 

15 

8 
Scarlet Nicole Medina 
Ahuite 

19031B0443 72362370 
M NITOREO ACÚSTICO PASIVO PARA DETECTAR EL PATRÓN DE 
ACTIVIDAD DE RAPACES NOCTURNAS EN EL CENTRO DE 
INVESTIGACIONES ALLPAHUAYO, LORETO, PERÚ. 

16 

9 
Daniel Levi Olortegui 
Zegarra 

18031B0407 76398848 
HELMINTOS TISULARES EN ÓRGANOS INTERNOS DE PRIMATES 
COLECTADOS DE LA CAZA DE SUBSISTENCIA EN LOS RÍOS 

PASTAZA, YAVARÍ Y CORRIENTES, LORETO, PERÚ  
16 

10 
Richard Augusto Panduro 
Vásquez 

18031B0354 71202976 
COMPOSICIÓN DE TARÁNTULAS (THERAPHOSIDAE) DE LA 
CUENCA MEDIA DEL PUTUMAYO, LORETO, PERÚ 16 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 100-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 19 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

11 
Gabriela Lissette García 
León 

2160831 70973897 
ANÁLISIS BIOQUÍMICO POR ESPECTROFOTOMETRÍA Y 
DETERMINACIÓN DE LÍPIDOS TOTALES DE LA MICROALGA 
Desmidium sp. 

16 

12 

Luis Enrique Tuesta 
Manahuaco 

2160888 76455973 

UTILIZACION DE TRES TIPOS DE SUSTRATOS ORGANICOS EN EL 
CULTIVO DE LARVAS DE “MOSCA SOLDADO” Hermetia illucens 
(Linnaeus,1758), PARA LA PRODUCCION ARTESANAL DE 
HARINA EN AMBIENTES CONTROLADOS DEL CENTRO PILOTO 
EXPERIMENTAL – PISCIGRANJA QUISTOCOCHA, FACULTAD DE 
CIENCIAS BIOLOGICAS -UNAP 

14 

13 
Erika Solange Gonzales 
Córdova 

2172130 71848529 
PRESENCIA DE BACTERIAS DE TIPO COLIFORMES EN AGUAS DE 
CONSUMO HUMANO QUE SE EXPENDEN EN EL AA HH “MAMÁ 
IRENE”. 

15 

14 
Omayra Nikita Ruiz 
Tuesta 

19031B0448 72962334 
ADAPTACIÓN ACÚSTICA DE Scinax ruber A ZONAS URBANAS 

EN LORETO, PERÚ 16 

15 Ner Aching Apagueño 18031B0394 74693922 
PRESENCIA DE Escherichia coli EN TECLADOS DE 
COMPUTADORAS DE COMENSALES DEL COMEDOR 
UNIVERSITARIO 

15 

16 
Valeri Jassira De Almeida 

Utia  
18031B0390 74093545 

EFECTO DE BORDE SOBRE LA RIQUEZA Y ABUNDANCIA DE 
MARIPOSAS DIURNAS (Lepidoptera: Nymphalidae) DEL 
CENTRO DE INVESTIGACIÓN ALLPAHUAYO, LORETO-PERÚ 

16 

 

 

OFICIO 032-CPPP-FCB-UNAP-2024                                       PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 

N° Alumno Código DNI Nº Informe NOTA 

1 Linni Perez Isuiza 2172160 76147275 
IDENTIFICACIÓN DE COLIFORMES EN AGUAS SUBTERRANEAS 
DEL CASERÍO DE ZUNGAROCOCHA DEL DISTRITO DE SAN JUAN 
BAUTISTA, IQUITOS-PERÚ 

16 

2 Margarita, Silva Ayachi 2150875 72962334 

PREVALENCIA DE GLUCOSA ELEVADA EN PACIENTES QUE 
ASISTEN AL LABORATORIO CLÍNICO DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE LA AMAZONIA PERUANA DE ENERO A JUNIO DEL 
2023 

16 

 
OFICIO 034-CPPP-FCB-UNAP-2024                         PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 

N° Alumno DNI Nº Código Informe NOTA 

1 
César Samuel Gálvez 
Chamorro 73120169 2172128 

CARACTERÍSTICAS MORFOMÉTRICAS CRÁNEO-
MANDIBULARES DE Cuniculus paca DEL MUSEO DE ZOOLOGÍA 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS. IQUITOS, PERÚ. 

16 

2 
Anita Alejandra Paredes 

Andrade 
71113357 2172159 

DIFERENCIACIÓN SEXUAL DE Boana punctata (ANURA: 
HYLIDAE) EN AMAZONÍA PERUANA 16 

3 
Sheyla Valeria Vela 
Vásquez 

75933738 2150891 
ADIESTRAMIENTO EN TÉCNICAS DE CULTIVO DE MICROALGAS, 
CON UN ENFOQUE ESPECÍFICO EN LA CEPA DE Pandorina sp 16 

4 
Walter Moises Nuñez 

Panaifo 
72401356 2160863 

DIVERSIDAD ICTIOLOGICA DE LA QUEBRADA YANAYACU, 
AMAZONAS, PERÚ 14 

 

 

Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de Ciencias 

Biológicas, esta decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto y el considerando, 

reconociendo el valor de doce (12) créditos para las estudiantes que realizaron sus Práctica Pre Profesional II de 

la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas;  

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 100-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 19 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

 
 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP;  

 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO ÚNICO: RECONOCER, el valor de doce (12) créditos   de los estudiantes que realizaron su Práctica Pre 

Profesional II, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas. 

 

PRACTICA PRE PROFESIONAL II -12 CREDITOS 
 

N° Alumno Código DNI Nº Informe NOTA 

1 
Lander Jeffrey Lovera 
Saenz 

19031B0436 71272108 
ADIESTRAMIENTO EN TÉCNICAS DE CULTIVO DE UN 

CONSORCIO MICROALGAL AISLADO DE LA AMAZONÍA 
PERUANA 

16 

2 
Carolina Esmeralda Ojeda 
Reyna 

19031B0446 72624200 
PURIFICACIÓN DE ADN PLASMIDICO pETM11-3CLpro EN CEPA 
DE Escherichia coli BL21 (DE3) 16 

3 
Doris Graciela Navarro 
Lozano 

2080829 70542255 
ÍNDICES PARASITARIOS DE ENDOPARÁSITOS PRESENTES EN 

DOS PECES ORNAMENTALES, Corydora leopardus y Brochis 
splendens 

14 

4 Carlos R. Salazar Saavedra 18031B0398 75866900 

PRESENCIA DE MICROPLÁSTICOS EN SISTEMA 
GASTROINTESTINAL DE TRES ESPECIES DE PECES DE INTERÉS 
COMERCIAL PROVENIENTES DEL MERCADO BELÉN, IQUITOS, 

PERÚ 

14 

5 Leslye Alexa Vela Valera 2172193 72300172 
COMERCIO DE ANFIBIOS DE LORETO, PERÚ 

15 

6 
Estefanni Isabel Medina 
Saldaña 

19031B0466 74926762 

SEGUIMIENTO DEL DESARROLLO ONTOGÉNICO DE 

Hyalinobatrachium munozorum (LYNCH AND DUELLMAN, 
1973) (ANURA: CENTROLENIDAE) HASTA LA ETAPA JUVENIL EN 
AMAZONÍA PERUANA 

16 

7 Séfora Zila Paredez López 2110824 74318459 
NIVELES DE HEMOGLOBINA Y GLUCOSA EN PACIENTES 
MAYORES DE 60 AÑOS QUE ASISTIERON AL LABORATORIO DE 

ANALISIS CLÍNICO DE LA UNAP 
15 

8 
Scarlet Nicole Medina 

Ahuite 
19031B0443 72362370 

M NITOREO ACÚSTICO PASIVO PARA DETECTAR EL PATRÓN DE 
ACTIVIDAD DE RAPACES NOCTURNAS EN EL CENTRO DE 

INVESTIGACIONES ALLPAHUAYO, LORETO, PERÚ. 
16 

9 
Daniel Levi Olortegui 
Zegarra 

18031B0407 76398848 
HELMINTOS TISULARES EN ÓRGANOS INTERNOS DE PRIMATES 

COLECTADOS DE LA CAZA DE SUBSISTENCIA EN LOS RÍOS 
PASTAZA, YAVARÍ Y CORRIENTES, LORETO, PERÚ  

16 

10 
Richard Augusto Panduro 
Vásquez 

18031B0354 71202976 
COMPOSICIÓN DE TARÁNTULAS (THERAPHOSIDAE) DE LA 
CUENCA MEDIA DEL PUTUMAYO, LORETO, PERÚ 16 

11 
Gabriela Lissette García 
León 

2160831 70973897 
ANÁLISIS BIOQUÍMICO POR ESPECTROFOTOMETRÍA Y 

DETERMINACIÓN DE LÍPIDOS TOTALES DE LA MICROALGA 
Desmidium sp. 

16 

12 
Luis Enrique Tuesta 
Manahuaco 

2160888 76455973 

UTILIZACION DE TRES TIPOS DE SUSTRATOS ORGANICOS EN EL 
CULTIVO DE LARVAS DE “MOSCA SOLDADO” Hermetia illucens 
(Linnaeus,1758), PARA LA PRODUCCION ARTESANAL DE 

HARINA EN AMBIENTES CONTROLADOS DEL CENTRO PILOTO 
EXPERIMENTAL – PISCIGRANJA QUISTOCOCHA, FACULTAD DE 

CIENCIAS BIOLOGICAS -UNAP 

14 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 100-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 19 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

13 
Erika Solange Gonzales 
Córdova 

2172130 71848529 
PRESENCIA DE BACTERIAS DE TIPO COLIFORMES EN AGUAS DE 
CONSUMO HUMANO QUE SE EXPENDEN EN EL AA HH “MAMÁ 
IRENE”. 

15 

14 
Omayra Nikita Ruiz 
Tuesta 

19031B0448 72962334 
ADAPTACIÓN ACÚSTICA DE Scinax ruber A ZONAS URBANAS 
EN LORETO, PERÚ. 16 

15 Ner Aching Apagueño 18031B0394 74693922 
PRESENCIA DE Escherichia coli EN TECLADOS DE 
COMPUTADORAS DE COMENSALES DEL COMEDOR 

UNIVERSITARIO. 
15 

16 
Valeri Jassira De Almeida 

Utia  
18031B0390 74093545 

EFECTO DE BORDE SOBRE LA RIQUEZA Y ABUNDANCIA DE 
MARIPOSAS DIURNAS (Lepidoptera: Nymphalidae) DEL 

CENTRO DE INVESTIGACIÓN ALLPAHUAYO, LORETO-PERÚ 

16 

17 Linni Perez Isuiza 2172160 76147275 
IDENTIFICACIÓN DE COLIFORMES EN AGUAS SUBTERRANEAS 
DEL CASERÍO DE ZUNGAROCOCHA DEL DISTRITO DE SAN JUAN 
BAUTISTA, IQUITOS-PERÚ. 

16 

18 Margarita, Silva Ayachi 2150875 72962334 

PREVALENCIA DE GLUCOSA ELEVADA EN PACIENTES QUE 

ASISTEN AL LABORATORIO CLÍNICO DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE LA AMAZONIA PERUANA DE ENERO A JUNIO DEL 
2023. 

16 

19 
César Samuel Gálvez 
Chamorro 

2172128 73120169 
CARACTERÍSTICAS MORFOMÉTRICAS CRÁNEOMANDIBULARES 
DE Cuniculus paca DEL MUSEO DE ZOOLOGÍA DE LA FACULTAD 

DE CIENCIAS BIOLÓGICAS. IQUITOS, PERÚ. 
16 

20 
Anita Alejandra Paredes 
Andrade 

2172159 71113357 
DIFERENCIACIÓN SEXUAL DE Boana punctata ( ANURA: 

HYLIDAE) EN AMAZONIA PERUANA. 16 

21 
Sheyla Valeria Vela 
Vásquez 

2150891 75933738 
ADIESTRAMIENTO EN TÉCNICAS DEL CULTIVO DE 
MICROALGAS, CON UN ENFOQUE ESPECÍFICO EN LA CEPA DE 
Pandorina sp. 

16 

22 
Walter Moises Nuñez 
Panaifo 

2160863 72401356 
DIVERSIDAD ICTIOLOGICA DE LA QUEBRADA YANAYACU, 

AMAZONAS, PERU. 14 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cc.: VRAC. DRAA, OAA (FCB), Esc. Prof.Biol., Secretaria Académica (2)  

 
 

http://www.unapiquitos.edu.pe/

